DECRETO Nº146 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022

RENOMEIA OS MEMBROS INDICADOS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ENTRE RIOS – FUNDEB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO MARIA ROQUE, Prefeito de Entre Rios, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 556/2013 de 19 de junho de 2013 com alterações introduzidas pelas Leis nº568/2013  e, 812/ 2021e,

DECRETA:

Art. 1º. Renomeia membros indicados para compor o Conselho Municipal de Educação – FUNDEB de Entre Rios/SC, abaixo relacionados:

I – Representante do Poder Executivo Municipal:

Membro Titular: Cristiano Moresco;
Membro Suplente: Iomar Cezar Biasus;

II – Representante Secretaria Municipal de Educação:
Membro Titular: Edna Damaris da Silva Ribas Figueira;
[bookmark: _GoBack]Membro Suplente: Eliane Hammerich Marcon;

III – Representante dos Professores da Educação Básica Pública:
Membro Titular: Valmir Grando;
Membro Suplente: Angela Maria Zambiasi Boldi;

IV – Representante dos Diretores das Educação Básica Pública:
Membro Titular: Euilson Biasi;
Membro Suplente Silvana de Moura Oruoski;

V - Representante dos servidores Técnico-administrativo das Escolas Básicas Públicas:

                                               Membro Titular: Adriani Maia Biasi Schwartz;
				Membro Suplente: Evandro Antonio dos Passos;

VI - Representante de Pais de Alunos:
Membro Titular: Sirlene Angela Mara de Oliveira Carbonari;
Membro Suplente: Lenita Terezinha Ankler de Paula;

Membro Titular: Valéria Aline Baú Boldi;
Membro Suplente: Nadir Fernandes

V II– Representante do Conselho Tutelar:

				Membro Titular: Valdemar Silveira;
				Membro Suplente: Luiz de Paulo;

				VIII – Conselho Municipal de Educação:

Membro Titular: Marivani Rodrigues;
Membro Suplente: Arlete Gonçalves Biasi;

				XI – Entidades Municipais Organizações da Sociedade Civil:
				Membro Titular: Ronei Levi;
				Membro Suplente: Geno Ines  Volf;
				Membro Titular: Jessica Aparecida Rodrigues;
				Membro Suplente: Paty Cristina Carbonari;

				XII – Representante das Escolas Indígenas:
				Membro Titular: Mirian Antunes;
				Membro Suplente: Joceli Narciso;

				XI – Representante das Escolas do Campo:

				Membro Titular: Edilson Maia;
				Membro Suplente: Andiara Ribeiro Umbelino;

Art. 2º. Dentre os membros titulares, foram eleitos em Assembleia, a presidente a Sra. Valéria Aline Boldi Baú e vice-presidente a Sra. Marivani Rodrigues, do Conselho Municipal de Educação de Entre Rios - FUNDEB. O novo conselho assumirá em 02 de janeiro de 2022.

Art. 3º. Os Conselheiros Municipais de Educação do Município de Entre Rios não são remunerados e prestam serviços relevantes ao Município.
Art. 4º. O presente Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

Entre Rios/SC, 19 de dezembro de 2022.

JOÃO MARIA ROQUE
Prefeito Municipal